
Empenhada no combate à 
criminalidade, a Prefeitura de 
Saquarema acaba de firmar 
parceria com a Polícia Militar 
do Estado do Rio de Janeiro 
para que todas as imagens 
geradas pelas câmeras liga-
das ao Centro Integrado de 
Operação e Controle do mu-
nicípio, das quais 800 estão 
localizadas em órgãos públi-
cos, como escolas, postos 
de saúde, CRAS e outros, 
além de 230 nas ruas, sejam 
sistematicamente disponibi-
lizadas ao sistema 190 Inte-
grado, operacionalizado por 
aquela corporação.

Segundo a Prefeita de Sa-
quarema, Manoela Peres, “a 
medida trará muito mais se-
segurança para as nossas

crianças, já que a Polícia Mi-
litar terá acesso às câmeras 
das escolas e demais pré-
dios públicos, o que resulta-
rá, também, em muito mais 
tranquilidade para os pais, 
professores e funcionários.”

Com o acesso às imagens 
por parte da Polícia Militar, 
poderão ser disponibilizados 
ao município três tecnologias 
capazes de realizar procedi-
mentos como o reconheci-
mento facial, a leitura de pla-
cas de veículos automotivos 
e o reconhecimento de com-
portamentos fora do padrão, 
o que garantirá uma ação 
policial mais assertiva, efeti-
va e com foco maior, muito 
mais adequada aos dias de 
hoje.

Qualquer cidadão de Saqua-
rema, cuja casa ou comércio 
tenha câmera de segurança 
voltada para a rua, também 
poderá fazer parte do 190 
Integrado da Polícia Militar, 
possibilitando a utilização 
das imagens no combate 
à criminalidade. Para isso, 
basta obter mais informa-
ções e se cadastrar fazendo 
contato através do e-mail da-
vid@pm.rj.gov.br.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1275 | Quarta-feira, 18 de outubro de 2023

SAQUAREMA PASSA A FAZER PARTE DO 
190 INTEGRADO DA POLÍCIA MILITAR

Centenas de câmeras estão instaladas na cidade para fazer o monitoramento 24hs



   D.O.S

02

Ano VI ● Nº 1275
Quarta-feira, 18 de outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato..........04

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia..................................................05



   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1275
Quarta-feira, 18 de outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 897 
DE 06 DE OUTUBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Alessandra 
Teles Ramalho, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, matrícula funcional 
nº 7863-0, do cargo de “Professor MG-1A” 
para “Professor MG-1E” previsto no art. 
6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, confor-
me solicitação feita através do Processo 
Administrativo nº 15.343/2023 em 17 de 
agosto de 2023.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 06 de outubro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção.

PORTARIA Nº 948 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Debora Santos de Souza, para 
exercer o cargo comissionado de Coorde-

nador de Programas de Desenvolvimen-
to Social, Símbolo CCE-10, vinculada à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 17 de outubro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 949 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Fernanda Rosa de Souza, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor Educacional, Símbolo CCE-7, vincu-
lada à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, 
produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 17 de outubro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

PORTARIA Nº 950 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Hosana Marinho, para exercer o 
cargo comissionado de Coordenador de 
Atividade de Creche CAT-B, na Creche 
Municipal Professora Elda Amorim da 
Silva, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 17 de outubro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 951 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Luciane Pinheiro de Souza Car-
doso, para exercer o cargo comissionado 
de Coordenador de Atividade de Creche 
CAT-B, na Creche Municipal Professora 
Elda Amorim da Silva, vinculada à Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura, In-
clusão, Ciência e Tecnologia, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 17 de outubro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 952 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Kevelyn de Oliveira Felix, para 
exercer o cargo comissionado de Coorde-
nador de Turno de Creche CAT-B, na Cre-
che Municipal Professora Elda Amorim da 
Silva, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 17 de outubro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 953 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Debora Martins Miranda, para 
exercer o cargo comissionado de Coorde-
nador de Turno de Creche CAT-B, na Cre-
che Municipal Professora Elda Amorim da 
Silva, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1275
Quarta-feira, 18 de outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 17 de outubro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 954 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Paulo Cesar Ivo Ferreira, para 
exercer o cargo comissionado de Diretor 
de Gestão Ambiental de Obras Públicas, 
Símbolo CCE-13, vinculado à Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 17 de outubro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO E 

ACRÉSCIMO AO CONTRATO 
N° 088/2021

Processo Administrativo nº 5.812/2021.
Referência: Contratação de empresa 
qualificada para execução de serviços de 
drenagem, pavimentação e obras de ar-
tes especiais em diversos logradouros do 
Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Construtora Metropolitana 
S.A. - CNPJ nº 33.049.503/0001-00.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
e execução e o acréscimo ao contrato 
nº 088/2021, firmado entre as partes em 
14/07/2021.
Prorrogação: 06 (seis) meses.
Valor do Acréscimo: R$ 22.649.110,02 
(vinte e dois milhões, seiscentos e qua-
renta e nove mil, cento e dez reais e dois 
centavos).
Valor do Contrato com Acréscimo: R$ 
220.744.060,42 (duzentos e vinte mi-

lhões, setecentos e quarenta e quatro mil, 
sessenta reais e quarenta e dois centa-
vos).
Dotação Orçamentária:
PT 15.451.0023.1.074;
ND 4.4.90.51.08.00; 
Fonte 270401.
Data da Assinatura: 09 de outubro de 
2023.
Cledson Sampaio Bitencourt.
Secretário Municipal de Infraestrutura.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO E 

SUPRESSÃO DO CONTRATO 
N° 144/2021

Processo Administrativo nº 2.880/2021.
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços de 
manutenção corretiva dos equipamen-
tos de informática, servidores, instalação 
e configuração de software, suporte da 
rede, suporte técnico, disponibilização e 
suporte nos links de acesso à internet e 
manutenção de impressoras para as uni-
dades de ensino e creches da rede mu-
nicipal e da sede da Secretaria Municipal 
de Educação – SME do Município de Sa-
quarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: RC Info – Comércio e Ser-
viços de Informática LTDA - CNPJ nº 
39.706.912/0001-19.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação do prazo de 
vigência do contrato nº 144/2021, nos ter-
mos previstos em sua Cláusula Sétima e 
a supressão ao valor do contrato firmado 
entre as partes em 01/10/2021.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor da Supressão: R$ 558.466,08 
(quinhentos e cinquenta e oito mil, qua-
trocentos e sessenta e seis reais e oito 
centavos).
Valor do Contrato após Supressão: R$ 
2.435.630,00 (dois milhões, quatrocentos 
e trinta e cinco mil, seiscentos e trinta re-
ais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.126.0024.2.057;
ND 3.3.90.40.03.00; 
Fonte 150001;
PT 12.365.0024.2.063;
ND 3.3.90.40.03.00;
Fonte 157300;

PT 12.361.0024.2.062;
ND 3.3.90.40.03.00;
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 29 de setembro de 
2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia. 

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO 
DE REPACTUAÇÃO DO 
CONTRATO N° 082/2021

Processo Administrativo nº 17.660/2020
Referência: Contratação de empresa de 
locação de mão de obra para prestação 
de serviços de cozinheiras, com carga 
horária de 44 horas semanais, visando o 
atendimento das necessidades das uni-
dades escolares do Município de Saqua-
rema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: JP Serviços Construções 
Reformas e Instalações em Geral LTDA – 
CNPJ nº 21.214.056/0001-19.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a repactuação do contrato 
nº 082/2021, firmado entre as partes em 
06/07/2021.
Prazo: Para o período retroativo de 
01/03/2023 a 11/07/2023.
Valor do Termo Aditivo: R$ 176.825,25 
(cento e setenta e seis mil, oitocentos e 
vinte e cinco reais e vinte e cinco centa-
vos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.020;
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 157300;
PT 12.365.0008.2.023;
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 157300;
PT 12.122.0008.2.012;
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 150001; 
PT 12.361.0008.2.020; 
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 157300; 
PT 12.365.0008.2.023; 
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 157300; 
PT 12.122.0008.2.012; 
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 150001.
Data da Assinatura: 26 de setembro de 
2023.

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1275
Quarta-feira, 18 de outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO 
DE REPACTUAÇÃO DO 
CONTRATO N° 082/2021

Processo Administrativo nº 17.660/2020
Referência: Contratação de empresa de 
locação de mão de obra para prestação 
de serviços de cozinheiras, com carga 
horária de 44 horas semanais, visando o 
atendimento das necessidades das uni-
dades escolares do Município de Saqua-
rema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: JP Serviços Construções 
Reformas e Instalações em Geral LTDA – 
CNPJ nº 21.214.056/0001-19.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a repactuação do contrato 
nº 082/2021, firmado entre as partes em 
06/07/2021.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor da Repactuação: R$ 485.932,80 
(quatrocentos e oitenta e cinco mil, nove-
centos e trinta e dois reais e oitenta cen-
tavos).
Valor do Contrato com Acréscimo: R$ 
8.072.620,80 (oito milhões, setenta e dois 
mil, seiscentos e vinte reais e oitenta cen-
tavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.020;
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 157300;
PT 12.365.0008.2.023;
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 157300;
PT 12.122.0008.2.012;
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 150001; 
PT 12.361.0008.2.020; 
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 157300; 
PT 12.365.0008.2.023; 
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 157300; 
PT 12.122.0008.2.012; 
ND 3.3.90.34.01.00;
Fonte 150001.
Data da Assinatura: 26 de setembro de 
2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-

ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo administrativo nº 18.412/2023
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 18.412/2023, confirmado 
através da emissão do parecer da Asses-
soria Jurídica, a inexigibilidade de licitação 
em favor da empresa One Cursos – Trei-
namento, Desenvolvimento e Capacita-
ção LTDA – CNPJ nº 06.012.731/0001-33, 
especializada em treinamento e capacita-
ção para a Gestão Pública, situada na ST 
SCS, Quadra 2, Bloco B, Sala 208 A 211, 
nº 20, ASA SUL – Brasília/DF, especializa-
da em treinamento e capacitação para a 
Gestão Pública, a ser realizado nos dias 
09,10 e 11 de outubro de 2023, com pro-
gramação diária das 8:30h às 12:30h e 
das 14h às 18h, presencialmente no Cen-
tro, Rio de Janeiro/RJ, no valor total de R$ 
12.800,00 (doze mil e oitocentos reais), 
para 04 (quatro) participantes, fundamen-
tada no art. 25, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Saquarema, 17 de outubro de 2023.
Marco Aurélio Sampaio Leite.
Controlador Geral do Município.

RESULTADO PREMILINAR II - 
ETAPA DE TRIAGEM (CRITÉRIOS 
PEDAGÓGICOS) - II MOSTRA DE 

PROJETOS E PRÁTICAS 
PEDAGÓGICAS INOVADORAS

O Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnolo-
gia, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Lei Municipal nº 2.232 
de 20 de abril de 2022, que cria a Grati-
ficação de Incentivo ao Desempenho da 
Escola (GIDE), por meio de incentivo do 
desempenho escolar e da valorização dos 

Profissionais do Magistério;
Considerando o Decreto Municipal nº 
2.306 de 09 de maio de 2022, que regula-
menta a Lei Municipal nº 2.232 de 20 de 
abril de 2022;
Considerando o Edital nº 003 de 12 de 
julho de 2023 da Secretaria Municipal de 
Educação, que dispõe sobre o processo 
de escolha de Projetos ou Práticas Peda-
gógicas Inovadoras da Semana Municipal 
da Educação;
Divulga o Resultado Preliminar II - Etapa 
de Triagem (Critérios Pedagógicos) - II 
Mostra de Projetos e Práticas Pedagógi-
cas Inovadoras, conforme as regras edi-
talícias:

LISTAGEM DOS PROJETOS 
EDUCACIONAIS OU PRÁTICAS 

PEDAGÓGICAS INOVADORAS DAS 
UNIDADES ESCOLARES DA REDE 

PÚBLICA MUNICIPAL DE 
ENSINO DEFERIDOS - 2023

DEFERIDOS: 
ESCOLA MUNICIPAL ISMÊNIA DE 

BARROS BARROSO
1- Caçadores dos Tesouros do Conhe-
cimento
AUTORES DO PROJETO/PRÁTICA/MA-
TRÍCULA(S)/CPF
Cláudio José Coelho da Silva – Mat.: 
7078-5 – CPF: 006142447-14
Cristiane Vasconcelos Varajão – Mat.: 
51055-1 – CPF: 052709407-28
Daniele dos S. N. Machado – Mat.: 56952-
1 – CPF: 098082587-35
José Augusto da Silva Costa – Mat.:  
65927-1 – CPF: 102481017-81
Luciara Quirino da Silva Nunes – Mat.: 
0798-1 – CPF: 081937437-76
Marta Pinto de Souza – Mat.: 43010-1 – 
CPF: 67271510753
Raphael Soares dos Santos – Mat.: 
928581-2 – CPF: 136029557-70
Rogério dos Santos Silva – Mat.: 65374-1 
– CPF: 099886447-10
Simone Machado Costa – Mat.: 7776-1 – 
CPF: 002439677-05
Victoria de Sousa Carvalho – Mat.: 8050-
1 – CPF: 142277837-12

ESCOLA MUNICIPAL ISMÊNIA DE 
BARROS BARROSO

2- OFICINA GEEK! – Oficina de Letras 
e Artes 
AUTORES DO PROJETO/MATRÍCU-
LA(S)/CPF

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA



   D.O.S

06

Ano VI ● Nº 1275
Quarta-feira, 18 de outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Alexandre Carlos Costa de Souza – Mat.: 
69990-1 – CPF: 044.064.157-85
Rafael de Figueiredo Oliveira – Mat.: 
70556-1 – CPF: 054.084.647-33
Ricardo Augusto Gonçalves – Mat.: 8143-
1 – CPF: 057.695.977-47
Renato Dias Moreira Pais – Mat.: 7619-0 
– CPF: 122.872.937-95

ESCOLA MUNICIPAL ISMÊNIA DE 
BARROS BARROSO

3- RECIARTE SAQUA: Na onda susten-
tável
AUTORES DO PROJETO/MATRÍCU-
LA(S)/CPF
Anaquise de Souza Santos – Mat.: 7763-
1 - CPF: 11240634714
Arari Silva dos Santos – Mat.: 7736-0 - 
CPF: 070276857-01
Deise Leal Santos Matrícula – Mat.: 7470 
- CPF-03413251716
Tatiana de S. M. Rodrigues – Mat.: 9042-
1 - CPF: 10858590700
Monique Marines – Mat.: 8361-1 - CPF: 
10495420700
Raquel Campos M. Jordão – Mat.: 9031-1 
- CPF: 108879107-77
Keila Silva Mota Cantanhede Nogueira – 
Mat.: 58431-2 - CPF: 0528242743
Luciana M. da C. Couto – Mat.: 60950-1 - 
CPF: 033276506-75
Luciana da C. Peixe Antunes – Mat.: 
7801-0 - CPF: 08283816748

ESCOLA MUNICIPAL ISMÊNIA DE 
BARROS BARROSO

4- O Uso dos games na produção da 
narrativa histórica
AUTORES DO PROJETO/MATRÍCU-
LA(S)/CPF
Vinícius Andrade Nunes – CPF: 
13956633784 – Mat.: 8444-1
André Ricardo Freitas de Bezerra Viela – 
CPF: 01850298092 – Mat.: 8367-1
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

JURANDIR DA SILVA MELO
5- Um Jurandir de Direitos
AUTORES DO PROJETO/MATRÍCU-
LA(S)/CPF
Marianna Parolim de Souza – Mat.: 8240-
1 - CPF: 154833837-02
ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ BANDEIRA
6- Projeto conhecer para proteger: Sa-
quarema
AUTORES DO PROJETO/MATRÍCU-
LA(S)/CPF
Renata Domingues – Mat.: 66001-1 - 

CPF:097.837.837-77
Marina Lucia de Oliveira – Mat.: 8045-1 - 
CPF: 130.134.287-40
Marcelle Carla A. dos S. Barbosa – Mat.: 
71447-1 CPF: 122.982.587-83
Marcela P. G. Garcia da Rosa – Mat.: 
65170 - CPF: 118.007.707-58
José Ricardo A. de Freitas – Mat.: 66036-
1- CPF: 089.946.087-96
Luciano César da Costa – Mat.: 69973-1 - 
CPF: 135.172.427-48 

COLÉGIO MUNICIPAL GUSTAVO 
CAMPOS

7- Gustavo em Trânsito
AUTORES DO PROJETO/MATRÍCU-
LA(S)/CPF
Alessandra Teles Ramalho – Mat.: 7863-0 
- CPF: 097.391.037-23
Athariane Camille de C. Marins – Mat.: 
9118-1 - CPF: 135.255.537-82
Daniele Rosa Couto C. Rocha – Mat.: 
7777-1 - CPF:089.520.897-7
Jacqueline Barbosa Ramos – Mat.: 7642-
0 - CPF: 091.110.767-39
Paula Roberta Costa Ridades – Mat.: 
8245-1 – CPF: 127.483.517-8
Rejane Almeida da C. Pereira – Mat.:  
9371-1 - CPF: 053.862.197-40
Rosália Figueiredo de Magalhães – Mat.: 
7865-1 - CPF: 083.459.187-19
Aline de Souza da Silva – Mat.: 9277-1 - 
CPF: 172224077
Leonardo Dias Tibúcio – Mat.: 964740-1 - 
CPF: 015653791-52

COLÉGIO MUNICIPAL GUSTAVO 
CAMPOS

8- APRENDENDO A EMPREENDER
AUTORES DO PROJETO/MATRÍCU-
LA(S)/CPF
Jaqueline de Almeida Silva dos Santos – 
Mat.: 43078-1 - CPF: 028.996.227-48
Maria de Fatima Gomes Monteiro – Mat.: 
52450-1 - CPF: 716.039.567-00
Mônica Ribeiro Veiga – Mat.: 46205-1 - 
CPF: 022.148.057-96
Otávio da Silva Oliveira – Mat.: 8250-1 - 
CPF: 123.680.207-13
Paula Corrêa de Castro Brandão – Mat.: 
65881-1 - CPF: 026.283.437-54
Marcelle Pereira L. dos Anjos Silva – Mat.: 
90800-1 - CPF: 085.889.927-28
Brener Fentanes Antunes – Mat.: 9099-1 - 
CPF: 148.856.747-77
Kaya Araújo Pereira – Mat.: 9316-1 - CPF: 
434.386.238-03

Adriana da França Antunes – Mat.: 7638-
0 - CPF: 071.151.237-05
Silvio Roberto de Oliveira Filho – Mat.: 
9532-1 - CPF: 010.294.183-14

ESCOLA MUNICIPAL LUCIANA SAN-
TANA COUTINHO

9- Olimpíadas Inclusivas
AUTORES DO PROJETO/MATRÍCU-
LA(S)/CPF
Paulo Sérgio de Abreu Bonfim – Mat.: 
9363-1 - CPF: 865.043.717-68
Diogo Wosny dos Santos – Mat.: 9306-1 - 
CPF: 123.828.367-50
Maicon Silva Corrêa – Mat.: 7800-0 - CPF: 
143.250.597-17

ESCOLA MUNICIPALIZADA PAULO 
LUIZ BARROSO OLIVEIRA

10- Olimpíada Municipal de Matemática 
- Descobrindo Novos Talentos
AUTORES DO PROJETO/MATRÍCU-
LA(S)/CPF
Raphael Bruno Rodrigues da Silva – Mat.: 
8377-1 - CPF: 054.217.947-41
Claudio Henrique Pereira Pessoa – 
Mat.:8531-1 - CPF: 086.656.607-47

ESCOLA MUNICIPALIZADA PAULO 
LUIS BARROSO

11- Harmonia no Saber
AUTORES DO PROJETO/MATRÍCU-
LA(S)/CPF
Ana Paula do Nascimento Martins Cor-
rêa Ferreira - Mat.: 67610-1 - CPF: 
105.023.767-67
Cilene Maria Gaspar Martins Pereira – 
Mat.: 7887 - CPF: 751.994.087-04
Cristiane dos Santos Souza – Mat.: 
74210-0 - CPF:  097.926.487-12
Edineia dos Santos Moraes – Mat.: 61549-
1 - CPF: 015.776.357-95
Jéssica do Souto Rodrigues Alves – Mat.: 
77821 - CPF: 134.687.597-97
Kelly Christina dos Santos Neves Souza – 
Mat.: 9145-1 - CPF: 002.056.077-05
Mariely Santana Frade – Mat.: 7456-0 - 
CPF: 058.157.767-18
Rafael Ancillotti Pereira – Mat.: 7760-0 - 
CPF: 112.422.107-76
Renatha Santos da Matta – Mat.: 67571-1 
- CPF: 112.361.057-61
Waléria Ferreira Lopes da Silva – Mat.: 
74070 - CPF: 001.572.697-52

ESCOLA MUNICIPALIZADA PAULO 
LUIS BARROSO

12- Museu da Vida
AUTORES DO PROJETO/MATRÍCU-



   D.O.S

07

Ano VI ● Nº 1275
Quarta-feira, 18 de outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

LA(S)/CPF
Cristiane de Almeida Marques Mendonça 
– Mat.: 58050-1 - CPF: 092497057000
Debora Martins Silva – Mat.: 67431-1 - 
CPF: 05677109711
Milena Campos Eich – Mat.: 8376-1 - 
CPF: 016678937-26
Neilton Vaneli Mota – Mat.:9083-1 - CPF: 
092143357-37

CASA CRECHE NORMA REMÍGIO 
MARINHO

13-  Projeto: Bê a bá da Reciclagem
 AUTORES DO PROJETO/MATRÍCULA/
CPF
Aline Fernandes dos Santos Souza – Do-
cente I – Mat.: 86611 - CPF: 08704583701
Carla Souto Machado - Docente I – Mat.: 
8980 - CPF: 988112907-91
Claudia J. B. de Moraes Marinho - Orien-
tadora Pedagógica – Mat.: 57762 - CPF: 
09546903701
Jhuly Trindade Peres - Docente I – Mat.: 
9008 - CPF: 194.332.897 -81
Letícia de Jesus Torres Pinel - Docente I – 
Mat.: 9013 - CPF: 12736616723
Maricy Nunes Mesquita Morais - Docente 
I – Mat.: 8753 - CPF: 05811946759
Stephanie dos Santos Castro - Docente I 
– Mat.: 8699 - CPF: 20501977724

ESCOLA MUNICIPAL LUCIANA 
SANTANA

14- África em Nós: Africanidades e An-
cestralidades
AUTORES DO PROJETO/PRÁTICA/MA-
TRÍCULA/CPF  
Beatriz da Silva Corrêa Paes – Mat.: 
8079-1 - CPF: 145 958737-51
Kássia mendes de Souza – Mat.: 69949-1 
- CPF: 135430973
Thamires Marins Fonseca – Mat.: 7462-0 
- CPF: 128.003537-40
Táysa Goulart Mota Vieira – Mat.: 8155-1 
- CPF: 136320697-43
William Ribeiro – Mat.: 71625-1 - CPF: 
010789987-60

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
MARIA DE LOURDES MELO PAES 

BARRETO
15 - A escola que eu quero - práticas 
de promoção, engajamento e efetiva-
ção da Gestão Democrática na Escola 
Municipal Professora Maria de Lourdes 
Melo Paes Barreto
AUTORES DO PROJETO/PRÁTICA/MA-
TRÍCULA/CPF

Alana da Silva Machado – Mat.: 8607-1 - 
CPF: 127.905.787-45
Angélica da Costa Pereira – Mat.: 884812-
7 - CPF: 056.398.857-69
Alessandra dos Santos Mendonça – Mat.:  
60364-1 - CPF: 069.294.237-85
Elisângela Alves dos Passos Cavalcante 
– Mat.: 931615-1 - CPF: 077.997.797-13
Jéssica Larreni Lapa – Mat.: 9335-1 - 
CPF: 103.028.096-78
Natália Ribeiro da Silva de Azevedo – 
Mat.: 8830-1 - CPF: 122.712.437-69
Nathalia da Silva Porto – Mat.: 59048-1 - 
CPF: 118.358.687-62
Thaís Alves Marins da Silva – Mat.: 
928616-7 - CPF: 108.753.377-59

ESCOLA MUNICIPALIZADA ELCIRA 
DE OLIVEIRA COUTINHO

16- Cartografias sociais: raça, classe e 
gênero na formação do cidadão saqua-
remense
AUTORES DO PROJETO/PRÁTICA/MA-
TRÍCULA(S)/CPF
Isadora Pessoa Fernandes – Mat.: 9252-
1 - CPF: 141.761.617-28
Gabriel Barros de Abreu – Mat.: 9217-1 - 
CPF: 110.434.767-92
Jessyka Alfonso Marques – Mat.: 9070-1 - 
CPF: 100.466.947-06
José Hailton Miguel da Silva – Mat.: 9514-
1 - CPF: 033.272.184-12
Mariana de Medeiros Meza – Mat.: 9488-
1 - CPF: 139.531.457-89
Wanderson Evangelista da Silva – Mat.: 
8853-1 - CPF: 116.749.397-44
Angela Barban Morelli – Mat.: 9242-1 - 
CPF: 337.505.818-78

ESCOLA MUNICIPAL LUCIO NUNES
17- Na onda da Felicidade
AUTORES DO PROJETO/MATRÍCU-
LA(S)/CPF
Daniele de Oliveira Dias – Mat.: 6419-0 - 
CPF: 084.789.147-06
Helena Rodrigues Sant’Anna da Cunha – 
Mat.: 2134-5 - CPF:003.832.237-41
Gisele Germano de Castro Moreira – Mat.: 
7717-1 - CPF: 083. 977. 157- 62
Yasmim dos Santos Almeida – Mat.: 7741-
0 - CPF: 126.913.277-60
Rocksane Veiga de Jesus – Mat.: 58106-
1 - CPF: 012.162.857-48
Mariana dos Santos Silva Brandão – Mat.: 
07193-5 - CPF: 128.347.177-96
Glayce Gabriel Rabello – Mat.: 9320-1 - 
CPF: 118.577.027-51

João Victor Henriques Porto – Mat.: 9337-
1 - CPF: 121.154.317-07

ESCOLA MUNICIPAL MARGARIDA 
ROSA DE AMORIM

18- O jornal como forma de interlocu-
ção entre sujeitos e suas práticas so-
ciais discursivas: Jornal-escola: escre-
vo para o outro e com o outro
AUTORES DO PROJETO/MATRÍCU-
LA(S)/CPF
Elienaia Barros da Cunha – Mat.: 9053-1 
- CPF: 123.616.547-09
Gabriela Russo de Freitas – Mat.: 9319-1 
- CPF: 024.150.684-03
Maria Elisa de Souza Vasconcelos – Mat.: 
8826-1 - CPF: 134.608.237-55

ESCOLA MUNICIPAL MARGARIDA 
ROSA DE AMORIM

19- Inteligência Emocional, um mundo 
de emoções 
AUTORES DO PROJETO/MATRÍCU-
LA(S)/CPF
Carla Mirati Casarin – Mat.: 7565-0 - CPF: 
080.121.357-60
Alessandra Lessa Moysés – Mat.: 9276-0 
- CPF: 153.640.618-09
Andréa Santos de Oliveira – Mat.: 7855-0 
- CPF: 025.137.157-30

ESCOLA MUNICIPAL MARGARIDA 
ROSA DE AMORIM

20- Paz 360° - Caminhos e Estratégias 
da Escola para a Comunidade
AUTORES DO PROJETO/MATRÍCU-
LA(S)/CPF
Elzenilda Fazolo dos Santos – Mat.: 7431-
0 - CPF: 070.937.357-03
Fabrício Sabino Vieira – Mat.: 7438-0 - 
CPF: 156.802.877-65
Ionara da Silva Dâmaso – Mat.:  64092-1 
- CPF: 120.674.067-10
Karini da Silva Coutinho – Mat.: 7501-0 - 
CPF: 129.688.197-04

E.M JOÃO MACHADO
21- Leitura Verde
AUTORES DO PROJETO/MATRÍCU-
LA(S)/CPF
Andrea Oliveira da Silva – Mat.: 61050-1 - 
CPF: 022.375.977-58
Douglas do Nascimento de Souza – Mat.: 
7727-0 - CPF: 141.876.697-60
Cristiane Alves de Vasconcellos – Mat.: 
65030-1 - CPF: 006.386.277-88
Eloisa Helena Barboza Soares – Mat.: 
7854-0 - CPF: 078.363.407-24
Gabriela Nascimento de Souza – Mat.: 



   D.O.S

08

Ano VI ● Nº 1275
Quarta-feira, 18 de outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

7798-1 - CPF: 154.599.467-60
Geisiane Oliveira de Mendonça – Mat.: 
8996-1 -/ CPF: 116.404.387-00
Jaqueline de Souza Ferreira Oliveira – 
Mat.: 46361-1 - CPF: 070.307.307-98
Leidineia Moreira de Souza – Mat.: 60348-
1 - CPF: 055.164.077-45
Roseli Barreto Marins – Mat.: 25682-1 - 
CPF: 020.520.057-57

CRECHE MUNICIPAL NAIR AGUIAR 
DA SILVA

22- “Natureza - Conhecer para preser-
var!”
AUTORES DO PROJETO/MATRÍCU-
LA(S)/CPF
Caroline Gonzaga Souza dos Santos – 
Mat.: 9122-1 - CPF: 155.590.067-42
Deise Gonçalves de Souza – Mat.: 7809-
0 - CPF: 126.461.327-00
Jessica Milesi Vianna – Mat.: 9188-1 - 
CPF: 147.944.557-63
Letícia Rodrigues Augusto – Mat.: 7439-0 
- CPF: 133.040.087-99
Luiza Velloso Capello Silva – Mat.: 7666-
0 - CPF: 133.233.207-27
Magna Lúcia Nunes Melo Souza – Mat.:  
7752-0 - CPF: 029.792.917-81
Raquel de Cássia Bravo da Costa – Mat.: 
58769-1 - CPF: 089.730.567-19
Simone dos Santos Oliveira Camuzi – 
Mat.: 7546-0 - CPF: 118.457.577-00
Vânia Maria Bravo Pinheiro – Mat.: 21563-
1 - CPF: 918.190.597-15
Waldinéia Teles Pereira – Mat.: 54356-1 - 
CPF: 083.641.497-76

CASA CRECHE SEBASTIANA DE 
OLIVEIRA BRAVO

23- PAINEL PARTICIPATIVO
AUTORES DO PROJETO/MATRÍCU-
LA(S)/CPF
Bruna Bianca de M. C. Rocha – Mat.: 
8055-1 - CPF: 322.528.348-70
Danielle da Rocha Meira – Mat.: 7415-0 - 
CPF: 087.369.057-77
Ilane Pereira Senos da Silva – Mat.: 7473-
0 - CPF: 114.742.087-46
Letícia Castro Jorge – Mat.: 1442-0 - CPF: 
120.131.097-09
Tatiana Carius Garrido Campinho – Mat.: 
9041-1 - CPF: 097.448.467-98
Sabrina Lima Nunes – Mat.: 64084-1 - 
CPF: 058.200.167-69

ESCOLA MUNICIPALIZADA PAULO 
LUIZ BARROSO OLIVEIRA

24-   PROJETO ELOS

AUTORES DO PROJETO/MATRÍCU-
LA(S)/CPF
Raphael Coutinho da Silva – Mat.: 6022-4 
- CPF: 124850307-40
Mara Cristina da Silva Fernandes – Mat.: 
52531-1 - CPF: 011060867-40
Sinara Moura Chagas – Mat.: 8903-1 - 
CPF: 042.572.567-40
Carlos Henrique Buythers dos Anjos – 
Mat.: 9067-1 - CPF: 163.514.927.42
Vinícius Berbat Paula – Mat.: 9229-1 - 
CPF: 161.313.687-08
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
MENALDO CARLOS DE MAGALHÃES
25- Jogos Educativos: Uma ferramenta 
para alfabetização em tempo e tardia
AUTORES DO PROJETO/CPF/MATRÍ-
CULA(S)
Jeane Paes Macedo Florentino - CPF: 
089.942.837-14 – Mat.: 9187-1
Pamela Soares da Fonseca - CPF: 
108.387.097-10 – Mat.: 8362-1
Raquel Gonçalves Rodrigues de Melo - 
CPF: 054.739.637-65 – Mat.: 9368-1
Valéria Regina Gomes Fernandes - CPF: 
766.761.617-53 – Mat.: 861103-2

C. M. DE EDUCAÇÃO MENALDO 
CARLOS DE MAGALHÃES

26- Memórias Vivas de Saquarema: o 
Patrimônio Histórico Através das Ge-
rações
AUTORES DO PROJETO/PRÁTICA/MA-
TRÍCULA/CPF 
Aline Billé Santos – Mat.: 65455 - CPF: 
14033567771
Ana Laura Simão – Mat.: 8366 - CPF: 
13088488708
Diego Belo – Mat.: 7625 - CPF: 
12224656718
Janiel Rangel Patta – Mat.: 653151 - CPF: 
05239856737
Ivan Brandão Junior – Mat.: 71765 - CPF: 
07536529793
Luana Barone Porto – Mat.: 7594 - CPF: 
08528397742
Luiza Elina Muniz de Sousa – Mat.: 
927820 - CPF: 03534530721
Miguel Clodomiro dos Santos Lucena – 
Mat.: 9071 - CPF: 13468755708
Professora Myriam Antoniazzi – Mat.: 
9360 - CPF: 01903498759
Thamis Malena Marciano Caria – Mat.: 
8087 - CPF: 09912763700

C. M. DE EDUCAÇÃO MENALDO 
CARLOS DE MAGALHÃES

27- MINHA, SUA, NOSSA SAQUARE-
MA: IDENTIDADES E SUBJETIVIDA-
DES NA CONSTRUÇÃO DO FUTURO
AUTORES DO PROJETO/MATRÍCULA/
CPF
Carla Angélica Cuinse Abreu – Mat.: 
7425-0 - CPF: 078.894.347-23
Daiane Almeida de Oliveira – Mat.: 8740-
1 - CPF: 107.065.759-03
Gabriela Venancio da Costa – Mat.: 
64920-1 - CPF: 126.686.897-67
Jorge Adrihan do Nascimento de Moraes 
– Mat.: 8748-1 - CPF: 141.200.297-43
Mariana Sampaio – Mat.: 7433-0 - CPF: 
152.710.917-83
Priscila das Virgens de Souza – Mat.: 
7984-1 - CPF: 125.764.377-0
C. M. DE EDUCAÇÃO MENALDO CAR-

LOS DE MAGALHÃES
28- RESGATANDO VALORES
AUTORES DO PROJETO/PRÁTICA/MA-
TRÍCULA/CPF
Acácia Ribeiro – Mat.: 882836-5 - CPF: 
104398937-47
Vivianne Vinna M. Nunes – Mat.: 64696-4 
- CPF: 07363048789
Elaine de Souza – Mat.: 67121-1 - CPF: 
098696367-48
Raquel Ferreira S. Theophilo – Mat.: 
8243-1 - CPF: 089267977-27
Rosilaine Pimentel de A. dos Santos – 
Mat.: 930845 - CPF: 94556698753
Luiz Antônio Gonçalves da Silva – Mat.: 
9351-1 - CPF: 00310071712

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
OSÍRIS PALMIER DA VEIGA

29- PROJETO MERGULHA OSÍRIS
AUTORES DO PROJETO/PRÁTICA/MA-
TRÍCULA/CPF
Bethania Goulart Campos Paiva – Mat.: 
7665-0 – CPF: 14769777-02
Bruna da Silva de Oliveira – Mat.: 8441-1 
- CPF:  136507667-95
Cecília S. da Silveira Coelho de Souza – 
Mat.: 8819-1 - CPF:  126135807-47
Érica de Mello Santos – Mat.: 7712-0 - 
CPF:  150027107-19
Gleice do Rosário Castro de Oliveira – 
Mat.: 8999-1 - CPF:  029973497-88
Lorenna da Costa Santos – Mat.: 8687-1 - 
CPF: 163905317-45
Meire Elen Aparecida Justino Araujo – 
Mat.: 8360-1 - CPF:  084225277-07

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
OSÍRIS PALMIER DA VEIGA



   D.O.S

09

Ano VI ● Nº 1275
Quarta-feira, 18 de outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

30- LENDO PARA VALER
AUTORES DO PROJETO/MATRÍCU-
LA(S)/CPF
Ana Amélia Araujo – Mat.:  60267-1 - CPF: 
073.510.217-16
Alessandra Chaves Luercio – Mat.: 7794-
0 - CPF: 006.868.457-65
Durvalina Santana Lousado do Nascimen-
to – Mat.: 60011-1 - CPF: 086.557.837-06
Maria Lúcia Casagrande – Mat.: 59412-1 
- CPF: 001.139.037-90
Natália de Araújo Ferreira – Mat.: 64610-1 
- CPF: 114.825.807-80

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
OSÍRIS PALMIER DA VEIGA

31- PROJETO JORNAL OSÍRIS NEWS
AUTORES DO PROJETO/PRÁTICA/MA-
TRÍCULA/CPF
Lidiane de Paiva Corrêa de Souza Cruz – 
Mat.:  8018-1 - CPF: 055698877-92
Aline de Oliveira Cabral da Silva – Mat.:  
5861-1 - CPF:  053657737-48
Danielle Alves dos Santos – Mat.: 60330-
1 - CPF:  074194127-90

E. M. JARDIM IPITANGAS
32- Projeto Alinhavando o Conheci-
mento
AUTORES DO PROJETO/MATRÍCULA/
CPF
Cristiana Moura Machado - Mat.: 71455-1 
- CPF: 983.193.536-53
Erica da Conceição Vidal Queiroz Caldei-
ra - Mat.: 7678-1 - CPF: 096.817.197-43
Joyce Vidal Scarpini de Amorim - Mat.: 
7652-0 - CPF: 076.468.637-26
Mônica Côco Feijó Lucas - Mat.: 7633-0 - 
CPF: 089.118.407-42

CASA CRECHE SÔNIA MENDONÇA 
DE OLIVEIRA

33- A ASSIDUIDADE NA EDUCAÇÃO 
INFANTIL: O PROJETO TALENTOS 
COMO FORMA DE ESTÍMULO À FRE-
QUÊNCIA ESCOLAR
AUTORES DO PROJETO/MATRÍCULA/
CPF
Olympia Michalopoulos/ Professora – 
Mat.: 7669-0 - CPF: 169432297-10
Lorrana Martins Pereira/ Professora – 
Mat.: 8930-1 - CPF: 159.405.137-27
Amanda Rosa/ Professora – Mat.: 8912-1 
- CPF: 140.617.057-76
Rafaela Mendonça/ Professora – Mat.: 
9029-1 - CPF: 102.887.017-55

E. M. PROFESSOR FRANCISCO 
VIGNOLI

34- Leitura, Horta e Chá – dá pra ima-
ginar?
AUTORES DO PROJETO/MATRÍCU-
LA(S)/CPF
Thiago Pereira da Fonseca Spinelli – 
Mat.:  7448-0 – CPF: 084594557-97
Débora Monteiro Barbosa Ribeiro – Mat.:  
6027-5 – CPF: 070707717-62
Mayka Abreu Fuli – Mat.:  5835-1   - CPF: 
068790897-39
Tainá de Carvalho Oliveira – Mat.:  7446-
0 – CPF: 111660387-00
Leandro Nepomuceno dos Santos – Mat.:  
58360-1 – CPF: 074583407-89
Adriana Cristina F. de O. Marques – Mat.:  
9505574-1 - CPF: 039426477-02
Sabrina de Moraes Ferreira Vianna – 
Mat.:  9378-1- CPF: 084754957-70
Ana Lucia Ribeiro de Oliveira – Mat.:  
8020-1 – CPF: 077423267-60
Morganna Moura da Silva de B. Cardoso 
– Mat.:  9024-1 – CPF: 142741447-55
Rafaela Maria de Almeida Santana – Mat.:  
9367-1 - CPF: 106056837-35

E.M ORGÉ FERREIRA DOS SANTOS
35- HISTÓRIAS DAS NOSSAS HISTÓ-
RIAS
AUTORES DO PROJETO/MATRÍCULA/
CPF
Jessica Teles Basilio – Mat.:  8355-1 - 
CPF: 157.784.637-07
Juliana de Oliveira Lima Vianna – Mat.:  
8357-1 - CPF: 141.028.807-20
ESCOLA MUNICIPALIZADA TIA IONE 

PEREIRA ROIZ
36- ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL NA IN-
FÂNCIA: UM OLHAR HEURÍSTICO
AUTORES DO PROJETO/MATRÍCU-
LA(S)/CPF
Alessandra Barcellos Duarte Souza - 
Mat.: 8660-1 - CPF: 099130207-94
Caroline Cassuce Monteiro - Mat.: 8038-1 
- CPF: 148298887-92
Cristiane Ferreira Branco de Souza - Mat.: 
8881-1 - CPF: 076122987-67
Juliana Fraga Faustino do Nascimento - 
CPF: 127623047-84
Priscila Alabasse Lopes - Mat.: 9028-1 - 
CPF: 100260907-08
Silvana Peck de Lima - Mat.: 8832-1 - 
CPF: 115236837-08
Vanessa Dias da Silva - Mat.: 7717-0 - 
CPF: 151073367-10

CRECHE MUNICIPAL VICTÓRIA 
AZEREDO DA SILVA

37- CRECHE AMIGA DA NATUREZA
AUTORES DO PROJETO/MATRÍCULA/
CPF
Priscila Mello da Silva - Mat.: 8764-1 - 
CPF: 094868437-24
Sara Vieira Proença - Mat.: 8766-1 - CPF: 
1393367-95
Vanessa Batista Alves - Mat.: 8907-1 - 
CPF: 143822647-07
Raquel Magalhães Anastacio Sousa - 
Mat.: 8900-1 - CPF: 090396087-76
Luciana Nicolino de Almeida de Souza - 
Mat.: 9348-1 - CPF: 054055977-67

ESCOLA MUNICIPALIZADA 
VEREADOR IVAN DA SILVA MELO

38- Meio aquático e Economia Pesquei-
ra
AUTORES DO PROJETO/MATRÍCU-
LA(S)/CPF
Maria Eduarda Lopes Barbosa Soares - 
Mat.: 9353-1 - CPF: 168.804.347-03
Andrezza Nascimento Rodrigues - Mat.: 
931777-2 - CPF: 184.890.267-00
Elma de Sousa Chagas dos Santos - Mat.: 
8918-1 - CPF: 095.315.317-73
Crenilza Sabino da Silva - Mat.: 7518-0 - 
CPF: 076.396.117-50
Elane de Souza Santos - Mat.: 88759-5 - 
CPF: 077.786.247-22
Joicelanie Lazielle Simões Lima - Mat.: 
92904-7 - CPF: 127.404.727-73 

CRECHE MUNICIPAL JURACY DE 
FREITAS ALVES

39- VER, SENTIR E PROVAR: UMA LEI-
TURA SABOROSA
AUTORES DO PROJETO/MATRÍCU-
LA(S)/CPF
Adriano Ribeiro - Mat.:7811 - CPF: 
126.347.187-05
Cassia Regina Mello das Neves - Mat.: 
7630-0 - CPF: 072.393.337-52
Luanna Novaes Meda da Silva - Mat.: 
7671-0 - CPF: 097.795.357-21
Luciana Ferreira do Nascimento Albuquer-
que - Mat.: 7540-0 - CPF: 033.910.817-75 
E.M. SEBASTIÃO MANOEL DOS REIS

40- Inclumática: nenhum a menos! O 
ensino da matemática na perspectiva 
inclusiva
AUTORES DO PROJETO/MATRÍCULA/
CPF
Thayane Azevedo Pereira de Souza - 
Mat.: 8422-1 – CPF: 134.799.247-27
Joelma Siqueira da Silva - Mat.: 9009-1 – 
CPF: 152.031.297-03



   D.O.S

10

Ano VI ● Nº 1275
Quarta-feira, 18 de outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

ESCOLA MUNICIPAL MARIA LUIZA DE 
AMORIM MENDONÇA

41- Projeto: OBSERVAR: ESCOLA 
CIENTÍFICA
AUTORES DO PROJETO/MATRÍCU-
LA(S)/CPF
Carina Tavares da Silva Campos - Mat.: 
8419-1 - CPF: 109590667-48
Cristiane Ferreira dos Santos - Mat.: 
7692-0 - CPF: 075.823.927-01 
Glaucia Antunes dos Santos - Mat.: 7523-
0 - CPF: 123.897.437-65 
Gleice Kelly de Souza Mendonça - Mat.: 
7478-0 - CPF: 150.661.627-55
Lidiane Magalhães de Oliveira Santos - 
Mat.: 7853-0 - CPF: 139181967-55 
Marcelle Pinto de Oliveira - Mat.: 7786-1 - 
CPF: 149.720.897-17
Marcelo de Figueiredo Silva - Mat.: 7519-
0 - CPF: 122065797-23 
Queila Dutra Bandeira Vidal - Mat.: 58475-
1 - CPF: 055529947-36
Raquel Moço de Oliveira Carvalho - Mat.: 
57436-1 - CPF: 079710267-14 
Valéria Rosa de Faria - Mat.: 60852-1 - 
CPF: 070.360.757-08

E. M VALTEMIR
42- Feche os olhos, abra a mente
AUTORES DO PROJETO/MATRÍCU-
LA(S)/CPF
Alzinete G.V da Silva - Mat.: 64050-1 - 
CPF: 072.915.837-30
Ariana Souza A. da Silva - Mat.: 7488-0 - 
CPF: 055.707.697-81
Denise Araújo Lima - Mat.: 60186-1 - CPF:  
104383877-59
Elisangela A dos Santos Castro - Mat.: 
7799-0 - CPF: 117.320.277-54
Isaías da S Azevedo - Mat.: 82481 - CPF: 
164.088.252-2
Jaqueline C de S P Carvalho - Mat.: 7673-
0 - CPF: 102.793.957-01
Patricia Rodrigues Ramos - Mat.: 8084-1 
- CPF: 018.966.307-64
Rose oliveira da Costa - Mat.: 7772 - CPF: 
078.023.497-96
CASA CRECHE PROFESSORA ELDA 

AMORIM DA SILVA
43 - CIENCIAR E PROSPERAR
AUTORES DO PROJETO/MATRÍCULA/
CPF
Kessia Suiyane M. Pessanha - Mat.: 
64483 - CPF: 074665747-18
Mayla Lubia S. Ramos - Mat.: 74280 - 
CPF: 13400854700

Priscila Rodrigues C. da Silva - Mat.: 
89361 - CPF: 095226847-75
Sandra de F. A. Mendonça - Mat.: 78610 - 
CPF: 086765277-25
Tatiane Feliciano Rodrigues - Mat.: 88331 
- CPF: 119343817-99
PROJETOS EDUCACIONAIS OU PRÁ-

TICAS PEDAGÓGICAS 
INOVADORAS DAS UNIDADES 

ESCOLARES DA REDE PÚBLICA MU-
NICIPAL DE ENSINO 
INDEFERIDOS - 2023

INDEFERIDOS:
ESCOLA MUNICIPALIZADA PAULO 

LUIZ BARROSO OLIVEIRA
1- Economia Financeira Doméstica e 
Empreendedorismo para estudantes 
da EJA
AUTORES DO PROJETO/PRÁTICA/MA-
TRÍCULA/CPF 
Enelicio Gonçalves Lucas - Mat.: 
087599277-39 - CPF: 9222-1
Daiana Viviani Cardoso - Mat.: 
11582408726 - CPF: 8670-1
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
MENALDO CARLOS DE MAGALHÃES
2- Projeto: “To Be Green”
AUTORES DO PROJETO/MATRÍCULA/
CPF
Livia Maria Cordeiro de Lima - Mat.: 7614-
0 - CPF: 104062677-74

E M MANOEL MUNIZ
3– PROJETO SER DIFERENTE É O 
QUE NOS TORNA ÚNICO 
AUTORES DO PROJETO/MATRÍCULA/
CPF
Jéssica Bernardes da Conceição Rocha 
de Jesus - Mat.: 9334 - CPF:132562067-
00
Geiza de Souza Medeiros - Mat.: 8888-1 - 
CPF:170130867-78
Roberto Ernandes de Santana Xavier Ju-
nior - Mat.: 9376-131 - CPF:119918317-
22
ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ BANDEIRA
4- Projeto Decole
AUTORES DO PROJETO/PRÁTICA/MA-
TRÍCULA/CPF
Adriana Guilhermina de Barros Morei-
ra Drummond - Mat.: 7449 1 – CPF: 
001989127 06   
Angelica Galdino da Silva Rosa - Mat.: 
7626 - CPF: 104712757 19 
Luciana dos Santos Silva - Mat.: 90148 - 
CPF: 12210351774

Vania Lucia de Almeida Santos - Mat.: 
67350 - CPF: 012103077 66

E. M. EDILSON VIGNOLI DE MARINS
5- Mindfulness - treinamento atencio-
nal no cotidiano escolar
AUTORES DO PROJETO/MATRÍCU-
LA(S)/CPF
Bárbara Imênes Cortes Khede - Mat.: 
9230-1 - CPF: 059158187-65
Patricia Lopes de Oliveira - Mat.: 8862-1 - 
CPF: 112408287-56
Stéphane Dimocostas Marcondes - Mat.: 
9243-1 - CPF: 118145777-77 
CASA CRECHE YGOR FERREIRA DE 

OLIVEIRA
6- PROJETO COELYGOR
AUTORES/CPF/MATRÍCULA
Juliana de Oliveira da S.S. Pereira - CPF: 
172821047-00 - Mat.: 8926-1
Juliana da Conceição Vitorino - CPF: 
11311419705 - Mat.: 9142-1
Liliane Sant’Ana Mathias - CPF: 
080294207-57 - Mat.: 8953-1
Luciana Nunes da Silva - CPF: 
10996502750 - Mat.: 8920848
Marcia Eliane Sommer - CPF:  
00754032000 - Mat.: 9151-1
Mariana dos Santos Faria - CPF: 
14355844730 - Mat.: 7503-0
Michele Conceição de Abreu - CPF: 
131024337-90 - Mat.: 9023-1
Verônica Oliveira da Conceição - CPF: 
10196495776 - Mat.: 8202-1

E. M. ANÍZIA ROSA DE OLIVEIRA 
COUTINHO

7- COMUNICAÇÃO: A LINGUAGEM DO 
SÉCULO XXI
AUTORES DO PROJETO/MATRÍCU-
LA(S)/CPF
Amanda Giovanini - Mat.: 7682-0 - CPF: 
089.760.477-61
Karina Siqueira de Moraes - Mat.: 8014-2 
- CPF: 138.381.437-60
Mariana de Oliveira Rodrigues - Mat.: 
7508-0 - CPF: 152.282.647-52
Micheli Vieira de Souza - Mat.: 930273-2 - 
CPF: 134.618.967-64
Roseli Alves Bracchi - Mat.: 7710-0 - CPF: 
550.735.067-15
Tatiana de Souza Fontes - Mat.: 929010-2 
- CPF: 082.596.867-40
Thaís Oliveira de Sousa Amorim - Mat.: 
57169-1 - CPF: 123.615.907-19
Thiago Oliveira de Sousa - Mat.: 71617-1 
- CPF: 128.237.857-01



   D.O.S

11

Ano VI ● Nº 1275
Quarta-feira, 18 de outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Vívian Santana - Mat.: 60321-1 - CPF: 
095.085.747-55
Wanderson de Sa Amaro - Mat.: 69817-1 
- CPF: 126.689.737-24
CASA CRECHE ODETE GUIMARÃES 

SANTANA
8- “Emoções: com carinho! Mergulhan-
do no mar de afetos!”
AUTORES DO PROJETO/MATRÍCU-
LA(S)/CPF
Vanusa Jesus de Azevedo Amaro - Mat.: 
7758-1 - CPF: 080.576.717-77
 Monique Pinto Mafra - Mat.: 7808-0 - 
CPF: 05456137798
 Rosangela Pitta Lopes - Mat.: 7746-0 - 
CPF: 638.531.327-15
CASA CRECHE ODETE GUIMARÃES 

SANTANA
9 - “Tecnologia assistiva: A importân-
cia da utilização de recursos inclusi-
vos desde a educação infantil.”
AUTORES DO PROJETO/MATRÍCU-
LA(S)/CPF
Alfeane Barboza da Conceição - Mat.: 
8969-1 - CPF: 094.709.237-40
Andressa Costa Muzy - Mat.: 8664-1 - 
CPF: 158.745.897-75
Angélica Aparecida Crispim Silva - Mat.: 
8975-1 - CPF: 058.823.147-98
Bruna de Jesus Tokiwikawa Moura Sá - 
Mat.: 8816-1 - CPF: 176.308.757-38
Daiana da Silva Pinna Santana Fernan-
des - Mat.: 9181-1 - CPF: 133.514.887-69
Ingrid de Souza D’Avila Cruz - Mat.: 8385-
1 - CPF: 153.477.957-43
Mariana Beatriz Vogel Menezes - Mat.: 
9354-1 - CPF: 100.097.807-93
Mariza Mateus de Alencar - Mat.: 9021-1 - 
CPF: 922.885.533-91
Stephanie Silva dos Santos Santiago - 
Mat.:  8941-1 - CPF: 148.558.277-62
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia



   D.O.S

12

Ano VI ● Nº 1275
Quarta-feira, 18 de outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-10-18T10:03:06-0300




